
3 de Setembro de 2021- ANO XX. No 2296 || Págs. 01 a 09

PORTARIA Nº 227/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 
30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, 
CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 – EXO-
NERAR o servidor MARIO CESAR SOUSA XAVIER do exercício das 
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLA-
MENTAR III, Símbolo C-5, nomeado pela Portaria nº 021/2021-CMC, de 
04jan21. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31 de agosto de 2021. AN-
TÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Muni-
cipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 228/2021-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLA-
TIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de 
dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que 
dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 
e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o 
Art. 15, Inciso II da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; 
R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de setembro de 2021 a 
servidora MICHELLE SOPHIE MAGALHÃES PEREIRA FORTE, 
para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de 
ASSESSORA PARLAMENTAR III, Símbolo C-5, da Estrutura Or-
ganizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei 
nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
ao 01 de setembro de 2021.ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENE-
ZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 229/2021-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLA-
TIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, no que lhe confere o Art. 15, XV, da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, bem como o Art. 30, Inciso XX e XXIX, da Re-
solução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), 
CONSIDERANDO resguardar a produtividade e aproveitamento dos 
trabalhos habituais em atendimento aos princípios da economicidade e 
eficiência, e CONSIDERANDO ainda que o dia 7 (sete) de setembro 

PORTARIA Nº 68, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera Luzia Al-
ves Maia do cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV. 
A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atri-

PORTARIA Nº 87, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. Exonera Maria 
Emília Pessoa de Lima Carneiro do cargo de provimento em comissão 
de Secretária Municipal de Educação. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, 
a partir do dia 03 de setembro de 2021, MARIA EMÍLIA PESSOA DE 
LIMA CARNEIRO do cargo de provimento em comissão de Secretária 
Municipal de Educação, simbologia CCESP-1, integrante da estrutura or-
ganizacional do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar 
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 1.223, de 30 
de agosto de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 03 de setembro de 
2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 88, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia Maria 
Emília Pessoa de Lima Carneiro no cargo de provimento em comissão de 
Secretária Municipal de Governo. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a par-
tir do dia 03 de setembro de 2021, MARIA EMÍLIA PESSOA DE LIMA 
CARNEIRO no cargo de provimento em comissão de Secretária Municipal 
de Governo, simbologia CCESP-1, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 
de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto de 
2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da do-
tação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Governo consignada 
no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 03 de setembro 
de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 89, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia Sérgio 
Akio Kobayashi no cargo de provimento em comissão de Secretário Mu-
nicipal de Educação. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do 
dia 03 de setembro de 2021, SÉRGIO AKIO KOBAYASHI no cargo de 
provimento em comissão de Secretário Municipal de Educação, simbo-
logia CCESP-1, integrante da estrutura organizacional do Poder Execu-
tivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 
2014, regulamentado pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Educação consignada 
no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 03 de 
setembro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIAS

PORTARIA

PORTARIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VICE-PREFEITO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos ter-
mos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, 
a partir do dia 31 de agosto de 2021, LUZIA ALVES MAIA do cargo 
de provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV, simbologia CC-
TEC-4, integrante da estrutura organizacional daChefia de Gabinete do 
Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 
2014, regulamentada pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 
2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO,em 31 de agosto 
de 2021. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete 
do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 3 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2296 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luí s de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sí lvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 
IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

de 2021, terça-feira, é feriado nacional em comemoração ao Dia da In-
dependência do Brasil, e que o dia 6 (seis) de setembro do corrente ano, 
segunda-feira, intermediará ao feriado nacional e ao domingo, tal dia se 
torna contraproducente aos trabalhos na Câmara Municipal de Caucaia; 
RESOLVE: Art. 1 º Declarar PONTO FACULTATIVO o dia 06 de 
setembro de 2021, segunda-feira, em todos os departamentos da Câmara 
Municipal de Caucaia;Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE CAUCAIA, ao 01 de setembro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE 
ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 031, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. NOMEIA SÉR-
VULO MOREIRA SOBRINHO NO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE CHEFE DE NÚCLEO I. O CONTROLADOR-
-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOL-
VE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de setembro de 2021, o servidor 
SÉRVULO MOREIRA SOBRINHO, no cargo de provimento em comis-
são de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia CCTEC-01, integrante da es-
trutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar 
n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de 
janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação orçamentária própria da Controladoria-Geral do Municí-
pio, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de 

PORTARIA

CONTROLADARIA-GERAL DO MUNICÍPIO

setembro de 2021. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral 
do Município de Caucaia. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Se-
cretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO

CONVOCAÇÃO DE ORDEM DE PRECEDÊNCIA. CREDENCIA-
MENTO Nº 001/2021-SDS OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, 
PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRE-
TARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. CONSIDERANDO QUE NO DIA 08 DE MARÇO DE 
2021, POR MOTIVO DO ENFRETAMENTO DA PANDEMIA INS-
TALADA NO PAÍS, AS ENTREGAS DOS DOCUMENTO FORAM 
SUSPENSAS O QUE POR VENTURA, IMPOSSIBILITOU ALGUNS 
INSCRITOS NO CREDENCIAMENTO DE ENTREGAREM OS DO-
CUMENTOS PERTINENTES PARA A VAGA ALMEJADA; CONSIDE-
RANDO QUE O FIM PÚBLICO DEVE SER ALCANÇADO E QUE A 
ADMINISTRAÇÃO TRABALHA COM O INTUITO DE RESPEITAR 
A POPULAÇÃO CAUCAIENSE, FICA EXPOSTO O RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO PROVISÓRIA DE ORDEM DE PRECEDÊNCIA DOS 
INTERESSADOS DOS CARGOS INFORMADOS NO ANEXO, PARA 
APRESENTAREM TODOS OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, 
NA FORMA DO ITEM 4 DO EDITAL DAS 08H AS 14H, NA COMIS-
SÃO DE LICITAÇÃO DO DIA 08/09/2021 ATÉ O DIA 10/09/2021. CAU-
CAIA/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2021. FRANCISCO ROBERTO 
GOIS MATIAS – PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO, JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERA-
ÇÕES. LUCIANO DANTAS SAMPAIO FILHO – MEMBRO DA CO-
MISSÃO DE CREDENCIAMENTO. ANNY SOARES OLIVEIRA – 
MEMBRO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO.

CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 3 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2296 PÁG. 3

ANEXO I

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 12:04:35 ADRIANA DUARTE RODRIGUES 825.416.713-34

2 1/3/2021 12:06:50 MARIA EDUARDA PINHEIRO DE GOES CARNEIRO 070.478.563-31

3 1/3/2021 12:10:11 MARIA CLEIDIANE MENDES DE SOUZA 026.882.403-74

4 1/3/2021 12:12:13 ISABELLE MIRANDA BRAGA 022.280.853-59

5 1/3/2021 13:08:40 CLAUDIA DOS SANTOS LIMA 02444767306

6 1/3/2021 13:11:54 ALINE MARIA DOMINGOS CEZAR 05441394374

7 1/3/2021 14:09:48 CLEITON DA COSTA DE CARVALHO 60678040346

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:20:16 FRANCISCO ANTONIO DA ROCHA 44758367353

2 1/3/2021 15:22:24 SIMONE FURTADO UCHOA 322 978 903 20

3 1/3/2021 15:23:02 MARIA ROSIMEIRE COSTA QUEIROZ 38083620300

4 1/3/2021 15:23:07 LUCIANO BATISTA GARCIA 618.344.323-91

5 1/3/2021 15:24:28 ROCICLEIDE FREITAS PINHEIRO 03715281359

6 1/3/2021 15:26:23 FRANCISCO CARLOS DE SOUSA SILVA 166.609.433-15

7 1/3/2021 15:34:18 JOSE MARIA DOS SANTOS 75444518368

8 1/3/2021 15:43:09 RAMON FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 05194311389

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:06:08 ADAMEIRE ARAUJO SIQUEIRA CURSINO 81184433372

2 1/3/2021 15:06:53 MARIA LIDUINA ALBUQUERQUE DA SILVA 29371082372

3 1/3/2021 15:08:34 INGRID OLIVEIRA DA SILVA ARAÚJO 075.815.783-56

4 1/3/2021 15:09:41 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA SAMPAIO FILHO 05321510385

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:10:29 RICARDO SERGIO DE LIMA MELO 49217038334

2 1/3/2021 14:20:23 GILDERLANIA GOMES DA SILVA 00202828344

3 1/3/2021 14:56:56 MARIA DAYANE GOMES DO NASCIMENTO 02475935324

4 3/1/2021 14:57:06 ANA LÚCIA CARVALHO DE PAULO 224.003.383.53

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:11:26 KAYANE DE LIMATANGI 609.091.633-16

2 1/3/2021 15:18:20 ANA PAULA D SOUZA 03983918310

AGENTE DE DES. SOCIAL 01

AGENTE DE DES. SOCIAL 05

AGENTE DE DES. SOCIAL 02

AGENTE DE DES. SOCIAL 03

AGENTE DE DES. SOCIAL 06

Nº TOTAIS DE VAGAS: 07 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 07

Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 02

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 3 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2296 PÁG. 4

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 23:58:17 MYRLA DE SOUSA SANTOS 08769727333

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 12:56:45 IRANILDO PEREIRA DE MENEZES JUNIOR 433.683.363-04

AGENTE DE DES. SOCIAL 07

AGENTE DE DES. SOCIAL 11

Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:13:33 LEIDE MARIANA DA SILVA 01105106314

2 1/3/2021 15:13:54 CINTIA CAVALCANTE DE NOJOSA 034.131.663-60

3 1/3/2021 15:15:17 SUYANNE RODRIGUES MARTINS DA SILVA 607.693.153.13

4 1/3/2021 15:15:35 HORTENCIA DA SILVA GOES 02244682358

5 1/3/2021 15:15:38 BEATRIZ NOJOSA MATIAS 063.039.613-20

6 1/3/2021 15:16:03 ERICA GISELE ALMEIDA DE ABREU 00616650370

7 1/3/2021 15:17:42 THALITA SUELLEM LIMA BARROS 07514217312

8 1/3/2021 15:18:30 MARA DALILA BARRETO ALVES ARAUJO 012.494.713-11

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 23:21:05 MARIA VALÉRIA GOMES DA ROCHA 03313493378

2 3/2/2021 6:17:24 EDINETE CORDEIRO BRITO 02864315300

3 3/2/2021 6:22:00 ANTONIA VLADIA TOME VIANA 74801015387

4 3/2/2021 7:13:01 MIKAELLY DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 07113075398

5 3/2/2021 7:42:57 BEATRIZ DOS SANTOS VIEIRA 07446262346

6 3/2/2021 7:51:07 THAMIRES BARBOSA DE LIMA 07745104394

AGENTE DE DES. SOCIAL 09

AGENTE DE DES. SOCIAL 17

Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

Nº TOTAIS DE VAGAS: 06 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 06

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:24:42 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO PONTES 300.689.083-34

2 1/3/2021 15:27:54 LUCIANA MIRLA DA SILVA PAZ RODRIGUES 03695823305

3 1/3/2021 15:33:58 ANA SABRINA TEIXEIRA BRAGA 07445654305

4 1/3/2021 15:43:21 OTÁVIO PEREIRA ANGELIM 236.116.933-91

AGENTE DE DES. SOCIAL 14
Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:13:01 MARIA SANDRA DA COSTA ANDRADE -

2 1/3/2021 14:14:40 WANESKA MARIA VERAS DE OLIVEIRA -

AGENTE DE DES. SOCIAL 19
Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 02

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 3 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2296 PÁG. 5

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 11:07:12 MARIA KAROLINE BEZERRA DA SILVA 613.371.403-41

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 13:18:24 SEVERINO CONRADO DA SILVA 37476122372

AGENTE DE DES. SOCIAL 22

AGENTE DE DES. SOCIAL 24

Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:46:05 MARIINHA GOMES DANIEL 76587908349

2 1/3/2021 15:47:01 JEAN CARLOS PEREIRA DE SOUSA 60003496376

3 1/3/2021 15:47:12 CLAUDEMIR ARAUJO DE SOUSA 676.958.763-72

4 1/3/2021 15:48:02 ANGELINO ANGELO DE OLIVEIRA 683.621.283-73

5 1/3/2021 15:56:48 EDUARDO LIRA PESSOA 00202663329

6 1/3/2021 15:57:49 ÃRTHUR RAMOS SOARES 08129321378

7 1/3/2021 16:01:06 MARIINHA GOMES DANIEL 76587908349

8 1/3/2021 16:01:57 ANTÔNIO DANISIO DE ARAÚJO SOUSA 58374868368

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 18:16:00 MAIA VERA LÚCIA DA SILVA SANTOS 21920222391

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 19:36:25 ANDREA DE SANTANA DE ARAÚJO 01598269348

2 1/3/2021 19:54:37 JORGE LUIS MACIEL DE SOUZA 038,135,073-86

3 1/3/2021 20:00:48 DAMARES FORTE RIBEIRO 05526217302

4 1/3/2021 20:12:04 JOANA DARC FURTADO UCHÔA 230.387.213-87

5 1/3/2021 20:23:30 FRANCISCA TALITA PINTO BATISTA 07384011370

AGENTE DE DES. SOCIAL 23

AUXILIAR DE DES. SOCIAL 02

AGENTE DE DES. SOCIAL 20

Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

Nº TOTAIS DE VAGAS: 06 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 06

Nº TOTAIS DE VAGAS: 05 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 05

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 12:38:37 LUIS RICARDO DO NASCIMENTO 087.957.023-77

2 1/3/2021 12:40:51 VIVIENE SOUSA CASTRO 049.451.863-40

3 1/3/2021 12:43:19 LUIZ DAVI VIEIRA DOS SANTOS 089.455.08-76

4 1/3/2021 12:46:07 JOYCILANE BESERRA LIMA 004.639.263-74

5 1/3/2021 12:46:23 JOYCE SOUZA DE MESQUITA 08290112343

6 1/3/2021 12:48:40 MARIA LUSENI SARAIVA DE SOUSA 70.086.843-04

7 1/3/2021 12:49:21 JEFFERSON EDUARDO SILVA DA CRUZ 06431290305

AGENTE DE DES. SOCIAL 21
Nº TOTAIS DE VAGAS: 07 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 07

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 3 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2296 PÁG. 6

2 1/3/2021 18:27:01 MARIA LUZIANE DE ANDRADE LOPES 69443491320

3 1/3/2021 18:36:12 IRVINA DE FÁTIMA LOPES JARDELINO 60477223346

4 1/3/2021 18:56:54 LAURIANE INACIO ROCHA MARTINS 04732266347

5 1/3/2021 19:08:22 JAMILA DE SOUZA COSTA 05512828355

6 1/3/2021 19:08:41 CLAUDIA BARBOSA DOS SANTOS 76338754372

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 23:20:13 ALESSANDRO FERRAZ BARBOSA 03071997540

2 3/2/2021 0:26:37 MARIA ANGELICA DA SILVA FERREIRA 01454904321

3 3/2/2021 0:27:58 JOAO VIANA DE FRANCA FILHO 479.987.413.68

4 3/2/2021 0:32:04 VALDERLENE GOMES DA SILVA 78912440306

5 3/2/2021 6:22:31 MARIA TALIA DOS SANTOS MOURA 07614344375

6 3/2/2021 7:44:00 MARCOS AURELIO MACHADO DA SILVA 85080144300

7 3/2/2021 7:50:16 ANDERSON DE SOUSA DO NASCIMENTO 04167107350

8 3/2/2021 7:58:37 VITOR JOÃO SOARES DE LIMA 79949347300

9 3/2/2021 8:07:17 FRANCISCO HERMES DE ABREU 79629490315

10 3/2/2021 8:25:46 CID JOSÉ PEREIRA DA SILVA 88785580368

11 3/2/2021 8:49:23 AURICELIO MIRANDA DE SOUZA 538.541.363-15

12 3/2/2021 8:49:41 CARLOS EDUARDO RODRIGUES GOMES 083.055.693-14

13 3/2/2021 8:56:44 BEATRIZ AGUIAR MAIA 61517103398

14 3/2/2021 9:00:28 JOSÉ FLÁVIO DO NASCIMENTO ROCHA 65959825368

15 3/2/2021 9:21:42 JOZIAS FERREIRA DOS SANTOS 62170821368

16 3/2/2021 9:25:18 MARIA VALERIA SOARESBDE SOUSA 02326139313

17 3/2/2021 9:29:57 CLAUDEMILTON BENTO DE MATOS 825710823-53

18 3/2/2021 9:40:26 FRANCISCO GABRIEL ALMEIDA FIUZA 073.876.533-30

19 3/2/2021 9:50:48 MARILIA PAREIRA DA SILVA 61108003338

20 3/2/2021 9:51:56 MARCIO TEXEIRA DOS SANTOS 02879479398

21 3/2/2021 10:08:51 LEONARDO RODRIGUES DA SILVA 84965096304

22 3/2/2021 10:14:44 ANTONIO HELITON DE ALMEIDA 47800097315

23 3/2/2021 10:28:02 JOSÉ CARLOS REIS 80252966368

24 3/2/2021 10:36:51 STACIO JUNIOR PEREIRA DE BRITO 04736821337

25 3/2/2021 10:48:21 JARDEL LUIZ RODRIGUES DE SOUSA 54929580382

26 3/2/2021 10:50:08 JOACILENE SOUSA DA SILVA DE MELO 967.091.113.34

27 3/2/2021 11:00:46 RAFAELA MARTINS DA SILVA 05014242375

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:08:09 RENATA BARROS DA SILVA VASCONCELOS 01441070311

2 1/3/2021 14:08:13 SHIRLENE DA SILVA BATISTA 02881173365

3 1/3/2021 14:09:15 FRANCISCA LUANA CRUZ DE SOUSA 06784594363

4 1/3/2021 14:09:22 STEFHANIE MARIA SOUSA VIANA 04519232350

5 1/3/2021 14:14:55 FRANCISCA VANDA DO NASCIMENTO DA SILVA 05836443335

6 1/3/2021 14:17:36 WANESKA MARIA VERAS DE OLIVEIRA 82727996349

AUXILIAR DE DES. SOCIAL 03

TÉCNICO DES. SOCIAL 05

Nº TOTAIS DE VAGAS: 27 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 27

Nº TOTAIS DE VAGAS: 11 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 11

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:07:47 MARIA ISLENI SOARES MACIEL NETA 60033026319

TÉCNICO DES. SOCIAL 02
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 3 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2296 PÁG. 7

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
DE CAUCAIA

PORTARIA Nº 43, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. DELEGA A 
SERVIDORA LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ, O EN-
CARGO DE ORDENADOR DE DESPESA DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. O Presidente 
do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 
1º. DELEGAR a servidora LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de VICE-PRESIDEN-
TE, o encargo de Ordenador de Despesas do Instituto de Meio Ambiente 
do Município de Caucaia; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 27 de agosto de 2021. GABI-
NETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIEN-
TE DE CAUCAIA - IMAC, em 02 de setembro de 2021. LEANDRO 
ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente de 
Caucaia - IMAC

PORTARIA

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:09:13 RENATA SILVA OLIVEIRA MENDES 04854562307

2 1/3/2021 15:14:48 MARIA JORDANA SOUSA RODRIGUES 058.012.663-30

3 1/3/2021 15:16:59 ARIANE GLEICE PIRES LIMA 608.587.803-64

4 3/1/2021 15:17:49 DAISYANE SILVA DE ARAÚJO 605.321.593-73

5 1/3/2021 15:23:29 ANA JEZICA FERNANDES DA SILVA 04095834307

6 1/3/2021 15:23:59 CARLA BRENDA SANTOS APRIGIO 04628132313

7 1/3/2021 15:24:55 LEVI CHAVES OLIVEIRA 05077291373

8 1/3/2021 15:27:08 ANA CRISTINA BRAGA SARAIVA 04260895370

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:15:25 JOEL FIRMIANO DA ROCHA 60057563381

2 1/3/2021 14:16:49 MARIA DO SOCORRO GOMES DE OLIVEIRA 18755909353

3 1/3/2021 14:19:40 VANESSA MELO COSTA 65830490315

4 1/3/2021 14:25:13 RAQUEL MIRANDA DE MOURA 653189513

TÉCNICO DES. SOCIAL 12

TÉCNICO DES. SOCIAL 11

Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 20:55:04 ITALO NOGUEIRA DO NASCIMENTO 06166615337

TÉCNICO DES. SOCIAL 08
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

7 1/3/2021 14:17:42 FRANCISCA EKICILENE BARBOSA E SILVA 79627625353

8 1/3/2021 14:17:52 ELLEN EWELIN DA SILVA ARAGÃO 02683605374

9 1/3/2021 14:17:54 MARIA ELIZETE VASCONCELOS 87664445353

10 1/3/2021 14:20:05 DANYELLE DE ARAÚJO MIRANDA 993.615.233-68

11 1/3/2021 14:21:01 VALDIANA DE ANDRADE COSTA 00140094393

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2021. TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA E SOURE SERVIÇOS MUNICI-
PAIS S/A, NA FORMA QUE ABAIXO INDICA. A SECRETA-
RIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
com sede na Rodovia CE 090, nº 1076, Km 01, Itambé, Caucaia – 
Ceará, na forma do disposto no art. 4º, III, § 2º da Lei Complemen-
tar nº 18, de 21 de novembro de 2014, neste ato representado pelo 
Secretário de Infraestrutura do Município de Caucaia, ANDRÉ 
LUIZ DAHER VASCONCELOS, brasileiro, casado, Engenheiro 
Civil, registrado no CREA sob o nº 13977 D CE, inscrito no CPF nº 
747.479.753-49 e SOURE SERVIÇOS MUNICIPAIS S/A, Empre-
sa Pública Municipal sob a forma de sociedade anônima, de capital 
fechado, controlada pelo Município de Caucaia, inscrita no CNPJ nº 
42.078.684/0001-94, com sede na Rodovia CE 090, nº 1076, Km 01, 
Itambé, Caucaia – Ceará, neste ato representada pelo seu Presidente, 
Sr. ERIC DE MORAES E DANTAS, brasileiro, solteiro, inscrito 
no CPF nº 663.313.403-78, ajustam entre si a PRESTAÇÃO DE CO-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 3 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2296 PÁG. 8

AVISO DE DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO. AVI-
SO DE DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO - PROCES-
SO DE ADESÃO EXTERNA Nº 006/2021-SEAD ORIGINÁRIO DA 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021/11561, GERENCIADA 
PELA ETICE – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
DO CEARA, CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 20200010-ETICE, PARA CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE FIBRA OPTICA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS E ACESSÓRIOS, COM INSTALAÇÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. EM FAVOR DA SEGUINTE 
EMPRESA: MASTER CONSTRUÇÕES E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, CNPJ: 04.903.184/0001-50, NO VALOR DE R$ 5.250.000,00 
(CINCO MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA  MIL REAIS) EMI-
TO A PRESENTE DECLARAÇÃO DE ADESÃO NA FORMA DO DE-
CRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 
8666, DE 21/06/1993, BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.195 
DE 10 DE MARÇO DE 2021 – FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHA-
GAS – A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA 
E CIDADANIA DE CAUCAIA/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

AVISO DE RATIFICAÇÃO. AVISO DE RATIFICAÇÃO - PROCES-
SO DE ADESÃO EXTERNA Nº 006/2021-SEAD ORIGINÁRIO DA 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021/11561, GERENCIADA 
PELA ETICE – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
DO CEARA, CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 20200010-ETICE, PARA CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE FIBRA OPTICA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS E ACESSÓRIOS, COM INSTALAÇÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. RATIFICADO EM FAVOR DA 
SEGUINTE EMPRESA: MASTER CONSTRUÇÕES E TELECOMU-
NICAÇÕES LTDA, CNPJ: 04.903.184/0001-50, NO VALOR DE R$ 
5.250.000,00 (CINCO MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA  MIL 
REAIS). RATIFICO A ADESÃO NA FORMA DO DECRETO FE-
DERAL Nº 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 8666, DE 
21/06/1993, BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.195 DE 10 DE 
MARÇO DE 2021 – FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – A 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CI-
DADANIA DE CAUCAIA/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. A 
Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA 
DE CAUCAIA/CE,  Flávia Maria de Menezes Chagas, em cumprimento 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

à ratificação procedida, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO 
DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2021-SEAD 
a seguir: Órgão Gerenciador: ETICE – EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO DO CEARA - Ata de Registro de Preços nº 
2021/11561 – Decorrente do Pregão Eletrônico Nº 20200010-ETICE; 
Fundamento Legal: Decreto Federal Nº 7.892/2013, que regulamenta o 
Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei Federal Nº 
8.666/93, e Decreto Municipal nº 1.195 de 10 de março de 2021; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FIBRA OPTICA, INCLUINDO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS, COM INSTA-
LAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favo-
recida: MASTER CONSTRUÇÕES E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, 
CNPJ N° 04.903.184/0001-50, Rua Edite Braga, n° 1987 – Montese – 
CEP: 60.425-100 -  Fortaleza – CE. Valor estimado: R$ 5.250.000,00 
(CINCO MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA  MIL REAIS). Vi-
gência da Contratação: 12 (doze) meses. Tudo conforme Declaração de 
Adesão. Caucaia-CE, 02 de Setembro de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.07 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS AO INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3301.09.122.0161.2.902. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30. 00. VALOR GLOBAL R$ 1.416,20 (UM 
MIL, QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E VINTE CEN-
TAVOS). CONTRATADA: T. SOARES RODRIGUES COMÉR-
CIO VAREJISTA – CNPJ Nº 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA 
POR THIAGO SOARES RODRIGUES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. MIRELA ZARANZA DE SOUSA – OR-
DENADORA DE DESPESASDAINSTITUTO DE PREVIDENCIA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 
31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.08 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS AO INSTITUTO DE PRE-
VIDENCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3301.09.122.0161.2.902. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30. 00. VALOR GLOBAL R$ 1.540,64 (UM MIL 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA E QUATRO 
CENTAVOS). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 17.328.748/0001-
10, REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. MIRELA 
ZARANZA DE SOUSA – ORDENADORA DE DESPESASDA INS-
TITUTO DE PREVIDENCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.09 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS AO INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DO-

OPERAÇÃO TÉCNICA. DO OBJETO: O presente termo tem por 
objeto estabelecer a mútua cooperação entre os Partícipes, visando 
a designação, por prazo determinado, de servidores da SEINFRA, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, para viabilizar as ati-
vidades técnicas e administrativas indispensáveis ao funcionamento 
da Soure Serviços Municipais S/A, de maneira que possam atingir 
suas finalidades, no que concerne aos serviços de engenharia. DA 
VIGÊNCIA:O prazo de vigência do presente Termo é de 06 (seis) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado por iguais e sucessivos períodos, observando o disposto na le-
gislação em vigor. DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2021. 
ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário 
da SEINFRA, Eric de Moraes e Dantas - Presidente da Soure Ser-
viços Municipais S/A. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS 
- SECRETÁRIO DA SEINFRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 3 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2296 PÁG. 9

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3301.09.122.0161.2.902. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30. 00. VALOR GLOBAL R$ 32,96 (TRINTA 
E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATA-
DA: FERNANDES ATACAREJO LTDA – CNPJ Nº 38.333.439/0001-
09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNANDES BARBOSA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. MIRELA 
ZARANZA DE SOUSA – ORDENADORA DE DESPESAS DA INS-
TITUTO DE PREVIDENCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.03.11.01. ESTADO DO CEARÁ - PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE- EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.31.02 - DETENTOR DO REGIS-
TRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO- EM-
PRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: C MOURÃO DE 
PAIVA – ME, CNPJ N° 31.920.640/0001-43, COM O VALOR TOTAL 
DO LOTE 03: R$ 20.450,00 (VINTE MIL QUATROCENTOS E CIN-
QUENTA REAIS)PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.11.01. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE HIGIENE E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA O POSSÍVEL RETORNO AS AULAS PRE-
SENCIAIS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: RE-
PRESENTANTE DO ÓRGÃO DETENTOR DO REGISTRO DE PRE-
ÇO: VANIA ANGELO MOREIRA. DATA DA ASSINATURA: 31 DE 
AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.03.11.01. ESTADO DO CEARÁ - PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.31.03 - DETENTOR DO REGIS-
TRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO- EM-
PRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: C M DIAS DE 
SOUSA – EIRELI - ME, CNPJ N° 30.894.103/0001-03, COM O VALOR 
TOTAL DO LOTE 01: R$ R$ 1.674.990,00 (UM MILHÃO SEISCEN-
TOS E SETENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS); VALOR TOTAL DO LOTE 02: R$ 558.330,00 (QUI-
NHENTOS E CINQUENTA E OITO MIL TREZENTOS E TRINTA 
REAIS) PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MO-
DALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.11.01. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATE-
RIAIS DE LIMPEZA, DE HIGIENE E EQUIPAMENTOS NECESSÁ-
RIOS PARA O POSSÍVEL RETORNO AS AULAS PRESENCIAIS 
NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: REPRESEN-
TANTE DO ÓRGÃO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: VA-
NIA ANGELO MOREIRA. DATA DA ASSINATURA: 31 DE AGOS-
TO DE 2021.

ESTADO DO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01-AMT - EXTRATO 
DO CONTRATO N°. 2021.09.03.01-AMT. Objeto: consiste AQUISI-
ÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFAS DE 500 ML - FAR-
DOS DE 12 GARRAFAS, SACOS DE GELO DE 5 KG E LOCAÇÃO 
DE CONSERVADOR DE GELO PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, NA EXECUÇÃO DA OPERAÇÃO CAUÍPE. Valor 
Global: 7.968,00 (sete mil novecentos e sessenta e oito reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.170.0000 – APOIO ADMINISTRA-
TIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: 1.001.0000.00 – Recursos 
Ordinários. Signatários: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
representado pelo Sr. Bruno Viana de Almeida, e de outro lado à em-
presa TIAGO ALMEIDA OLIVEIRA - ME, CNPJ Nº 17.235.611/0001-

11, representada pelo Sr. TIAGO ALMEIDA OLIVEIRA – CPF n.º 
072.292.003-26. Vigência: 31 de dezembro de 2021. Data de Assinatura: 
03 de setembro de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CON-
TRATO N° 2021.09.02.04 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TARIAS: 2601.15.452.0047.2.221.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 64.433,73 (SESSENTA E QUATRO 
MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA E 
TRÊS CENTAVOS) CONTRATADA: JOÃO PEDRO DA SILVA BE-
ZERRA EIRELIME; CNPJ: 28.684.757/0001-60, REPRESENTADA 
POR JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA. VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. NABOTH ELIAS DE CASTRO– 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – 
CAUCAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DE CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO DA DIS-
PENSA Nº:2021.09.02.01OBJETO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALI-
ZADO NA RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, Nº 295, BAIRRO: CENTRO, 
CAUCAIA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO 
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE. 
LOCATÁRIO SR. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA,ORDENADOR 
DE DESPESA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE 
CAUCAIA-CE, NO VALOR GLOBAL DE R$36.000,00(TRINTA E 
SEIS MIL REAIS). (Nº DO CONTRATO 2021.09.03.01). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:3501.04.122.0161.2.170.0000, ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.00; FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00; LO-
CADOR: SRA. DELFINA ROCHA FRANCO PEARCE, INSCRITO 
NO CPF:876.253.773-34, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
03 DE SETEMBRO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 MESES.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Ordenador de Despesa da Autarquia 
Municipal de Trânsito o Sr. Brunno Viana de Almeida, vem no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 
Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que cons-
ta do presente processo administrativo, RATIFICA a declaração da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº2021.09.02.01, Cujo valor global é de 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), em favor do Sra. Delfina Rocha Fran-
co Pearce, objetivando aLocação de Imóvel Localizado na Rua José da 
Rocha Sales, Nº 295, Bairro: Centro, Caucaia-CE, destinado ao funcio-
namento do Anexo da Autarquia Municipal De Trânsito De Caucaia-CE, 
determinando que se proceda à publicação do devido extrato.Caucaia/
CE, 03 de setembro de 2021.


